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Deep in the darkness of passion’s insanity

I feel taken by lust’s strange inhumanity

Michael Jackson, Dangerous

1. Úvod

Sexualita je temným šílenstvím vášně, na níž zarazí podivná nelidskost samotného

chtíče: zhruba tak by bylo možné parafrázovat uvedený citát z písně popového krále Michaela

Jacksona. I když by asi málokdo takové tvrzení hledal právě u něj – androgynního, tiskem

soustavně pronásledovaného dítěte – nad jeho obsahem se stojí za to zamyslet. Šílenství

vášně, propadnutí síle okamžiku, ztráta sebe samého, to vše může být příjemné a jistě jsou to

jedny z mnohých příčin, pro něž se lidé do sexu pouští. Avšak nelidskost chtíče na druhé straně

nutně vede k prozření ve chvíli, kdy je ukojen a tedy, kdy se šílenství mění v každodenní rozum.

Tehdy může přijít stud, postorgastická deprese, a třeba i pochyby nad správností toho, co

v uplynulých minutách proběhlo. Sexualita proto – ostatně jako každé jiné jednání – vyžaduje

určitě hranice, v jejichž rámci se může odehrávat, a nepochybně v ní jsou věci lepší a horší

(pokud ne přímo dobré a špatné). Takové hranice či rámec však jen stěží poskytuje právo,

vzhledem k intimitě sexuality dokonce i tam, kde je poskytuje, není navíc snadné zaručit jeho

účinnost. Oběť znásilnění se tak sice stala obětí trestného činu, může se však stydět příliš na

to, aby se takový trestný čin vůbec dostal do fáze řešení, natož pak trestu.

Právě proto, že při pohlavním aktu jsme v temnotách šílenství vášně a v zajetí podivně

nelidského chtíče, potřebujeme etiku sexuality. Nejde v ní o to, co se někdy vulgárně

prezentuje: viktoriánské moralizování, hysterický křik světic podstupujících raději smrt než

ztrátu panenství, nebo odsudky pohlavně aktivních ze strany rádoby počestných paniček a

pánů s erektilní dysfunkcí. Etika sexuality se totiž zabývá oblastí sice velmi intimní – tak intimní,

že se může zdát, že by do ní nikdo neměl strkat nos – ve které jde však přitom o velmi cenné

city, v níž se člověk až nebezpečně druhému odhaluje (nejen fyzicky), a tedy v níž je velmi

významně zranitelný. Takové odhalení a zranitelnost rozhodně nějaké etické zásady vyžadují,

otázka však vždy je, na čem tyto zásady budou založeny.
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Poněkud problematickým dědictvím je proto skutečnost, že etika sexuality byla po

dlouhá staletí v podstatě teologickou disciplínou, což vedlo k tomu, že dnes i „lidé, kteří nevědí

nic o křesťanském vyznání a textech, dovedou odrecitovat neblaze proslulé zákazy, které

křesťanství se sexem spojilo“ (Jordan 2002: 5). Etika sexuality jako teologická disciplína tak

slouží v současné době spíše jako nástroj moralistů než morálky. Sociologické výzkumy hodnot

(např. Prudký a kol. 2009: 260-265) navíc ukazují, jak rapidně vzrůstá tolerance k

„přestupkům“ proti tradičně křesťansky založenému sexuálnímu mravu: k rozvodu, potratu,

homosexualitě, nebo pohlavnímu styku pod zákonem povolenou věkovou hranicí. Zdá se

dokonce, že ani sami lidé katolického vyznání se ve své pohlavní etice neřídí zásadami své

církve (Koumar 2016: 67-8 a 82), ale používají je spíše k moralizování.

Je tudíž důležité říci, že křesťanská etika není v současné společnosti minimálně

v sexuální oblasti obecně přijímaná a že mnohá její zdůvodnění vlastně nic nezdůvodňují. To

sice neznamená, že křesťanská etika jako celek Evropu neovlivňuje a ovlivňovat nebude.

Naopak, debaty o uprchlících táhnoucí se v české společnosti od roku 2015 ukazují, jak hluboce

je křesťanská etika ve společnosti zakořeněná. Znamená to však, že abychom některé etické

soudy podepřeli, musíme předpokládat, že existuje Bůh, že tento Bůh je bohem křesťanství,

nikoliv bohem islámu či jiných náboženství, a že jeho vůli známe. Takové předpoklady jsou

však v mnohých případech velmi mlhavé i pro věřícího člověka, natož pak pro nevěřícího.

Vezmeme-li jako příklad masturbaci, musíme nejprve předpokládat, že Bůh si ji jmenovitě

nepřeje (někde to řekl, napsal, sdělil), že tuto jeho vůli správně vykládáme, že je to Bůh a ne

ďábel, kdo si to nepřeje, že je to náš Bůh, a ne cizí modla (náš Bůh se konsekventně stane cizí

modlou, změníme-li úhel pohledu). To vše předtím, než dojdeme k předpokladu, že

masturbace je cosi špatného. Ke stejnému závěru ovšem nedojdeme řetězem úvah, které

Boha vynechají: masturbace znamená uvolnění pudů, které by jinak mohly najít mnohem

škodlivější ventil, nezahrnuje druhého člověka, tudíž nepředpokládá újmu na nikom jiném než

na samotném masturbantovi a i na něm lze utilitaristicky poměřovat rizika masturbace (s

možným vyústěním v neschopnosti navázat skutečný vztah a mít skutečný sex s jiným

člověkem) s riziky pohlavního styku (s možným vyústěním v postkoitální smutek z

nenaplněných prekoitálních očekávání či v mravní kocovinu ze sdílení intimity s někým, s kým

jí sdílet vlastně nechtěl). Pokud však křesťanská etika v sexualitě jako základ morálních

přesvědčení nefunguje (s jistotou lze alespoň říci, že nefunguje pro všechny), důsledkem je
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obava z toho, jak bude etika moci existovat bez silných metafyzických základů, stejně tak si

mnozí povzdechnou nad tím, kam až došla sexuální svoboda a bezbřehý individualistický

relativismus.

Relativismus však – pokud není aplikován ad absurdum – zavrženíhodný princip nutně

není. Zarytí konzervativci typu Jiřího Fuchse se sice proti relativismu staví s tvrzením, že skeptik

rozporuje sám sebe, když říká, že neexistují absolutní pravdy (takové tvrzení totiž je absolutní

pravdou) (Fuchs 2015). Tím však neupozorňují na nic zajímavého, už vůbec ne na něco nového.

Stejně tak je totiž v rozporu sám se sebou herec s nějakým občanským jménem, který tvrdí, že

je Hamlet, nebo kdokoliv, kdo řekne, že není jiného boha kromě Boha. Daný herec je totiž

Hamletem jen v daný divadelní čas, a ještě pouze do dané míry (lepší či horší), stejně tak

„jediné“ bohy lze ve světových náboženstvích najít v počtu rozhodně přesahujícím číslo jedna

(jen orientačně viz Fisher 2011). Svět tak beze stínu pochyby není soustavou bezrozporných

tvrzení a novotomisti horující pro odsouzení novověké filosofie musí také nutně horovat pro

návrat ke scholastickému stavu poznání světa1. Tím pádem však horují buď k odsouzení

přírodních jevů typu vlnově-částicového dualismu, který prokázal Feynmanův dvojštěrbinový

experiment (ve velmi přístupné formě viz např. Hawking, Mlodinov 2011: Kap. 4), nebo pro

zapomenutí (zakázání, spálení?) přírodních zákonů typu Heisenbergova principu neurčitosti či

Einsteinovy teorie relativity. Ty totiž s jistotou experimentem potvrzené absolutní pravdy

mohou prohlásit, že neexistuje absolutní čas, ale pouze relativní2, nebo že nelze změřit se

stejnou určitostí zároveň rychlost i polohu například elektronu3. Přestože se však filosofie

absolutních pravd s relativismem navzájem zdánlivě vylučují, pokud ani jedna z nich není

dovedena do absurdních extrémů (typu představy že vše lze popsat absolutními pravdami,

nebo že každá pravda je relativní, a tedy žádná neexistuje), mohou se přitom v lecčems

obohatit.

Pohlédneme-li však zpět na křesťanskou etiku sexuality, vyvstane otázka, zda skutečně

vždy byla její oficiálně prezentovaná podoba i podobou dodržovanou. Či mnohem důležitěji:

1 Taková filosofie se pak zabývá sebou samou. Podává sice poměrně hodnotnou noetiku, která však

koresponduje jen sama se sebou a vše, co se ji nehodí, zkrátka ignoruje.
2 Tedy vztahující se k rychlosti pohybu, hmotnosti a z ní vyplývající gravitace (Rovelli 2018a).
3 Z čehož vychází velmi zajímavé důsledky kvantové teorie, například skutečnost, že „nelze výsledek


[…]


ošetřovatelka reaguje připomenutím: „Což se neumíte chovat slušně?“ (Ibid.: 154). Etiketa se

tedy v novém v duchu své povahy pozměnila. Slušnost stále znamená neohrožovat ostatní

svými city a za žádnou cenu je neuvést do rozpaků. Protože cílem společnosti je štěstí všech,

které znamená obětování jednice, samoty, citů, umění a emocí, etiketa směřuje k ochraně

těchto hodnot, bez ohledu na jejich správnost. Je tedy neslušné být živorodý a vůbec o

porodech jenom mluvit (Ibid.: 20 nn), či dělat jakékoliv scény v souvislostí se smrtí (například

plakat), ovšem je tomu tak proto, že se při tom ukazují city a lidská přirozenost, které jsou

nebezpečné. Ukázána je též skutečnost, jak mrav jedné civilizace působí jako nemrav civilizace

druhé. Linda, ztracená v rezervaci, tak měla sex s mnoha muži, jak byla zvyklá, avšak ostatní

ženy jí za to pronásledovaly nenávistí (Ibid.: 91-95)376.

Huxley ovšem výchovou mladých delt prováděnou tím, že se jim ukazuje smrt, aby se

jí nebály, říká více. Ukazuje, proč je sex (v naší společnosti) či živorodost (ve společnosti

nového světa) brána jako něco neslušného. Oboje totiž vyvolává city, které jsou neovladatelné

a nutí Johna plakat či milence se skrývat. Propadnutí citům je nebezpečné, etiketa i mrav okolo

sexu v první řadě toto propadnutí skrývají. I kdyby se totiž za veřejné milování nestyděli sami

milenci, jak tomu v hlubokém propadnutí vášním někdy je, stydět se musí všichni, kdo jsou

takovému chování svědky, protože vidět propadnutí tělesnosti, chtíčům, a tedy dočasnou

ztrátu statutu člověka jako racionálního tvora, znamená být vystaven tabuizované realitě. Být

376 Warren (1999: 47) chápe Lindu jako symbol selhání totalitní společnost v prosazení svých

požadovaných mravů u celku světa.
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zahlédnut při močení či defekaci v jiném, než tomu určeném prostředí, sebou nese podobné

ohledy. Ukazuje to člověka jako oběť vrtochů těla, jako zvíře determinované přírodou, nikoliv

jako rozumného vládce přírody. 30 % žen, které zůstávají v světě Huxleyho dystopie plodné,

mohou být matkami, ale raději by zemřely, než by se jim něco tak strašného stalo. Stejně tak

v našem světě prožívají nechtění svědci soulože dvojice v parku za keřem mravně podmíněné

znechucení nad tím, že „takhle se to nedělá“ (tedy mrav to tak běžně neumožňuje).

Brave New World nabízí ještě víc, než bylo zmíněno377: dalo by se uvažovat nad stykem

konzumní kultury zážitkových kin s Johnovou oblibou Shakespeara, o spotřebě, která je

motorem společnosti, o vládci Mustafovi Mondovi a jeho způsobu tvorby politické totality378,

či o tom, jak John hledá ve vyprázdněné společnosti bez bolesti právě bolest a Boha, protože

jsou pro něj silnými prožitky. Avšak pokud se přidržíme pouze eticko-sexuální stránky románu,

pak lze říci, že sexualita je v něm síla, která člověku pomáhá být šťastný, nesmí však být

spojována s láskou či jiným silnějším citem, v zájmu čehož je nutné partnery střídat. Zcela

zbavena byla též reprodukce, i jen mluvit o této její funkci je neslušné. Spojování sexuality

s reprodukci je směšné, dokonce je předmětem hlubokého studu, protože reprodukce se

sexem nic společného nemá. Hluboké city přináší osamělost, bolest a nestabilitu. Hlavní látkou

navozující štěstí je samozřejmě soma, ale i hypnopedické znalosti, kterým se jedinec nemůže

vyhnout a které jej pro celý život predestinují. Malthusianské pásy zase děvčatům nezbaveným

plodnosti umožňují předcházet případnému těhotenství. Morální (či mravná, což se ve

společnosti, kde je autonomie do co největší míry potlačena, z velké části kryje) sexualita je

tedy taková, která nevede k rozmnožování. Etika sexuality Huxleyho dystopie je tedy etikou

zvláštní. Sexualita slouží k potěšení a k vytváření štěstí v unifikovaném světě, je zbavena vší

individuality a specifičnosti, nicméně není o nic méně přitažlivá. Morálka a mrav Huxleyho

doby jsou tak převráceny nohama vzhůru. Střet takové etiky s etikou divocha Johna (tedy

377 Za zmínku též stojí Huxleyho pozdější Brave New World Revisited (vydáno 1958), který je

k budoucnosti ještě pesimističtější, a příchod dystopie předpokládal v rámci jediné generace.
378 Strach z totalitní společnosti, který odráží hrůzy války i poválečného uspořádání, lze najít v mladší, ale

obdobně jako Huxleyho Brave New World slavném Orwellově románu 1984. Nechybí v něm ani sexualita, ovšem
na rozdíl od Huxleyho vize jde tentokrát o sílu, která totalitě oponuje, osvobozuje od ní, a právě proto se
románová Strana pokouší pohlavní pud umrtvit, nebo alespoň pošpinit, na sexualitu se totiž pohlíží jako na zákrok
ne nepodobný klystýru (Orwel 2009: 62). Winston Smith a jeho Julie spojují cudnost s politickou ortodoxií (Ibid.:
120) a touží, aby již neexistovala žádná ctnost, protože to v jejich pojetí znamená také zánik totality (Ibid.: 113).

294

etickou pozicí Huxelyho časů) je tak smrtící. Kde se jeden bičuje a mluví o smilném plemeni,

tam druzí bezmyšlenkovitě střídají partnery a sex používají jako drogu štěstí.
