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Autor si zvolil velice ambiciózní, ale zároveň velice poutavé téma: zmapovat „etiku sexuálního chování“

v dějinách evropské literatury od antiky po literaturu poválečnou (jde samozřejmě o vybraná díla, nikoli

o ucelený přehled). Ocenit je v první řadě třeba odvahu, s jakou se do takto náročného – a už podle

názvu očividně auerbachovsky inspirovaného – projektu pustil, a také ochotu seznámit se s rozsáhlým

korpusem literárních děl včetně opusů tak náročných, jakými jsou Homérovy eposy, Legenda Aurea,

Božská komedie, Shakespearova dramata a nespočet dalších.

Samotnému rozboru uvedených textů předchází jakýsi metodologický úvod, kde se rozebírají

především samotné pojmy etiky a sexuality (ale také pojem kánonu), a zároveň po ústřední části

následuje poměrně rozsáhlá závěrečná partie, ve které se autor snaží ze svých analýz vyvodit obecnější

závěry a dospět k jakési klasifikaci. Práce je psána čtivě, srozumitelně a bez zbytečné snahy o efekt (k

drobným nesnázím ohledně stylistiky se dostanu níže).

Rád bych tedy předeslal, že navzdory tomu, že níže budou následovat jisté výhrady, si předložené práce

velice vážím: představuje pozoruhodný pokus o jakýsi „globální“ pohled na dějiny literatury, což je

v době, kdy v literární teorii – ale i jinde – převládají spíše mikroanalýzy, jistě velmi záslužné.

Jisté nedostatky nicméně v práci najdeme. Skoro všechny mají, zdá se mi, jedinou příčinu, a tou je právě

zmiňovaná ambicióznost celého projektu. To, že autor nemá Auerbachovu nezměrnou erudici a

schopnost subtilních analýz, mu snadno odpustíme (kdo z nás je má?). Faktem nicméně zůstává, že si

zvolil díla skutečně kanonická, což znamená, že o každém z nich již existuje bezpočet sekundárních

studií (a to včetně těch, které se týkají sexuality). Seznámit se alespoň se základní sekundární

literaturou ke všem analyzovaným autorům je nadlidský úkol a samozřejmě opět nelze mít autorovi za

zlé, že tak neučinil (čímž nechci říct, že necituje žádnou sekundární literaturu, ale není toho mnoho).

Nezbývá mu tedy, než uvedené autory číst a interpretovat jaksi sám, což je nakonec v pořádku. Připadá

mi nicméně, že rozbory jednotlivých děl i obecnější pasáže o dějinách literatury – alespoň u těch

autorů, které si troufám posoudit – jsou dosti školské, nepřekvapivé a někdy dokonce vysloveně

prostinké. To platí například o velmi schematické pasáži o romantismu na str. 207 – 208, mám-li

jmenovat jen jednu za všechny, anebo o převratné větě na str. 241: „V literatuře realismus i

naturalismus symbolizuje (Sic! Proč „symbolizuje“?) zájem o nejvěrnější vystižení skutečnosti se všemi

jejími odpudivými vlastnostmi“ (takové věty se snad mohou vyskytnout v učebnici pro základní školy,

ale ne v dizertační práci).

Rozmáchlost celého záměru vede k tomu, že autor je někdy nucen hovořit o věcech, které docela

prostě nezná (anebo je zná velmi povrchně): dokladem je například to, že na str. 242 je špatně uveden

titul Balzakova románu (Otec Goirot místo Otec Goriot), a to hned třikrát, takže nemůže jít o překlep.

Někdy to vede i k výrokům, které jsou ne snad sporné nebo problematické, ale vysloveně mylné: „(…)

díla markýze de Sade (…) jsou sice vrcholně sexuální (Sic! Pozor na vyjadřování), avšak spíše jako zvrhlá

pornografie a hledat v nich etiku nedává příliš smysl“ (str. 59). Něco takového může říci jen někdo, kdo

žádnou Sadovu knihu nikdy nedržel v ruce. Existuje-li spisovatel „sexuální etiky“ par excellence, je to

právě Sade; autor se zřejmě nechal zmýlit informacemi z doslechu, anebo „lidovou“ četbou Sada jako

autora pornografií, kteroužto představu všichni serióznější interpreti už vyvracejí dobrých sto let.

Anebo: „Zola požadoval pozorování hrdiny ve stylu přírodních věd, roli vědecké aparatury přitom hrálo

jeho vědomí“ (str. 258). Pročpak tedy Zola studoval genetiku a podobné věci, když roli „vědecké

aparatury“ hrálo jeho vědomí? Některé kategorické výroky působí poněkud nesympaticky: „(…)

z hlediska romantickou literaturou popsané etiky sexuality je rozhodně nejzajímavější dílo (…)

Nathaniela Hawthorna“ (str. 236; zvýraznil J. F.). Při vší úctě k autorovi si troufám tvrdit, že

romantickou literaturu neovládá tak bezpečně, aby si mohl uvedený výrok dovolit. Stejně tak na str.

281: „Mnohem zajímavěji a explicitněji než Joyce vyjádřil svou filosofii erotiky a sexu (…) D. H.

Lawrence“ (str. 281). Explicitněji možná ano, ale o tom, jestli zajímavěji, by si specialisté na Joyce jistě

mysleli své. Sice kategorický, ale dosti sporný výrok na téže straně: „(…) žena (u Joyce) je tělesně i

duševně trpná“. To by autor musel dokázat – přinejmenším závěrečný monolog Molly Bloomové

takovou tezi činí dosti problematickou. Mám nicméně opět podezření, že autor Odyssea prostě nečetl

– nemám mu to za zlé, to jistě ne, ale proč o něm tedy píše? Str. 209, když je řeč o Lewisově Mnichovi:

„Ambrosiovým společníkem v uspokojování jeho pudů je očekávatelně (proč očekávatelně?) sám ďábel

(to mimochodem není jisté), jeho pohlavní pudy jsou proto (???) incestní a jeho etika vrcholně

pokrytecká“. V Nebezpečných známostech se údajně „ukazuje morálka předrevoluční Francie: na

povrchu cudná a pokud se sama nezkazí (…) se sexem nemající nic společného, jelikož tak chce mrav“

(str. 207) – jak autor probůh přišel na to, že takto lze charakterizovat „morálku předrevoluční Francie“?

Fanoušci Angeliky, mezi něž se autor posudku sám ochotně počítá, si to jistě myslet mohou, ale je

takové povšechné tvrzení přípustné ve vědecké práci? Joyceově Odysseovi a Lawrenceově Milenci lady

Chatterleyové je údajně společné to, že „se oběma dostalo psychoanalytického výkladu“ (str. 282) –

psychoanalytického výkladu se dostalo snad všem významnějším dílům světové literatury.

Někdy máme dojem, že autor si s interpretovaným textem neví rady (anebo neví, jaký závěr vyvodit) –

o tom svědčí například kumulace adjektiva „zajímavý“ na str. 201 (jde o Diderotovu Jeptišku): „Bez

zajímavosti není ani lesbická abatyše (…)“; „v neposlední řadě je také zajímavé, že Zuzana celou situaci

lesbické lásky popisuje muži“; „je ještě zajímavější zamyslet se (…)“ atd. Zajímavé to jistě je, ale co

s tím? Dost prapodivně působí také autorova záliba v drbech: Flaubertův „pohlavní život byl divoký“

(str. 248); Maupassant je „syfilitik a ctitel Schopenhauerovy filosofie“ (str. 265; toto spojení

mimochodem působí dosti dadaisticky); Lawrence byl impotentní (str. 282) atd. Co je nám po tom?

Někdy se setkáváme s banalitami a klišé: „Z hlediska etiky sexu je významný způsob, jakým je sex vůbec

prezentován“ (str. 283; no aby ne); Nebezpečné známosti vynikají „individualizovanou psychologií

postav“ atd.

Obecněji: dosti problematický se mi jeví fakt, že autor nebere v potaz způsob, jakým se sexualita v té

které době kódovala a vyjadřovala. Vede to k dosti komickým formulacím typu „postavám Aeneidy by

tak bylo možné přisoudit marxisticko-feministický přístup“ (str. 346) apod.

Bezezbytku respektuji, že výběr analyzovaných děl je subjektivní; jinak to ani nejde. V takovém případě

ovšem nemůžeme a nesmíme pronášet obecné formulace typu „středověk se sex snaží limitovat“ (str.

361). Středověk je tisíc let trvající období západních dějin: jak je možné o něm pronést takovýto

povšechný soud? A co středověká karnevalová kultura – dá se o ní říci, že se sex snaží limitovat?

Definice uvedené v úvodní partii jsou často schematické a povrchní – například dvě stránky věnované

marxisticko-feministickému přístupu (str. 47-48), o němž toho autor opět podle všeho ví pramálo.

Vysloveně nepodařená je „velmi stručná historie filosofie sexuality“ (str. 12-16). Tato historie, jak ji

autor předvádí, není „velmi stručná“: není totiž vůbec žádná. Tento přehled sestává ze zcela namátkou

vybraných autorů, přičemž každému z nich je věnován banální odstavec, často uvedený novinářskou

větou typu „jen o málo méně sex zavrhoval sv. Tomáš Akvinský“; „o nic lepší není ani Kantova

osvícenská vize sexuality“ apod. Tato část v práci vůbec figurovat neměla, neboť by neprošla ani

v bakalářce.

Souhrnem řečeno: při bližším pohledu najdeme v předložené dizertaci mnoho problematických tvrzení,

soudů i celých pasáží (předcházel jen zlomek z nich). Jak jsem ale už uvedl výše, není to důvod, proč ji

šmahem odsoudit celou. Některé výklady jsou vcelku bystré a podařené (namátkou uvedu kapitolu o

Milenci lady Chatterleyové) a autorova vůle prokousat se takto rozsáhlým korpusem často náročných

a těžko stravitelných literárních textů zaslouží velký respekt.

Z tohoto důvodu práci doporučuji k obhajobě, ovšem se všemi výše uvedenými výhradami.

Praha, 23.3.2020 Josef Fulka